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Až
se k Vám dostane toto vydání Zpravodaje, budou žně prakticky končit 

a budeme znát výsledky, které v porovnání s loňským rokem budou horší, 

protože nám příroda tak nepřála. Rozhodující nebude pouze sklízené 

množství, ale hlavně kvalita, především potravinářská. V médiích se objevují časté dis-

kuze na téma možného zdražení potravin. Pochopitelně, že zdražení v kombinaci s ná-

růstem DPH můžeme plošně očekávat, a to nemluvíme o zvýšení cen dalších vstupů – 

PHM, vody apod., díky zvýšení DPH prakticky všeho.

  Dalším faktorem je absolutní nekoncepčnost a mnohdy i nekompetentnost Mini-

sterstva zemědělství, kdy stále klesá vlastní produkce českého zemědělství v živočišné 

výrobě, proto jsme v  produkci obilovin silně soběstační a  lze očekávat po  totálním 

ovládnutí dovozů nástup diktátu cen, ale určitě ne směrem dolů. Agrární komora i Ze-

mědělský svaz dlouhodobě volají po koncepci českého zemědělství, zatím marně. Kdyby 

na ministerstvu alespoň rámcová koncepce byla, nemusel by se provádět „drahý 50mili-

onový audit“ na optimalizaci pracovníků ministerstva, jak společnosti pan ministr pro-

zradil. Každý šéf musí vědět a sám poznat, kdo je nezbytný a kdo zbytečný. Co funguje, 

to ponechám (AZV, KIS) a ostatní ruším bez auditu, ale v praxi to bývá opačně. Ale ono 

to na MZe je jako u „hasičů“ – čím jich je více v akci, tím lépe.

  V  letošním roce AGROVENKOV, o.p.s. organizuje na  pardubickém závodišti již 

VI. ročník regionální potravinářské soutěže MLS Pardubického kraje a současně pre-

zentuje vítěze již III. ročníku Regionální potraviny. Je to až neuvěřitelné, ale výrobci – 

účastníci soutěže MLS za šestileté období představili spotřebitelské veřejnosti přes 600 

výrobků a prakticky vždy v té nejvyšší kvalitě. MLS si drží díky výrobcům vysokou kva-

litu a prestiž u spotřebitelů. Mám největší radost z toho, že do souboje letošního ročníku 

přibylo 8 nových výrobců, kteří jsou v soutěži poprvé. 

  S novým vedením pardubického závodiště byla nalezena společná cesta a zájem me-

zinárodní výstavu „Koně v akci“ obohatit o tuto již tradiční přehlídku Regionálních po-

travinářských soutěží, za což jim patří poděkování. Je ale skutečností, že se Regionální 

potravina trochu od regionu PA kraje odděluje a bude z ní „turistická atrakce“ po vlas-

tech českých, čímž se stane přehlídkou vítězů, ale v regionu se odtrhne od spotřebitel-

ské veřejnosti. Prezentace bude prováděna prostřednictvím vybrané fi rmy, která s potra-

vinami a jejich soutěžemi velkou zkušenost nemá. 

  Jsem přesvědčen, že Regionální potravina se má především maximálně prezentovat 

v  daném regionu, protože se mnohdy jedná o  regionální specifi ka i  malé regionální 

výrobce. Významným propagátorem především výrobků obou soutěží je KONZUM 

Ústí nad Orlicí a to pořádáním „Farmářských dnů v KONZUMU“, což představují be-

dýnky s ovocem a zeleninou, skopovým, jehněčím nebo hovězím masem vyprodukova-

ných především v našem regionu, v programu JSME TU DOMA, za což patří řediteli 

Ing. Miloslavu Hlavsovi poděkování.

  Závěrem si Vás všechny dovoluji co nejsrdečněji pozvat na sobotu 8. září 2012 na par-

dubické závodiště, kde při mezinárodní výstavě „Koně v akci“ pod názvem Něžná jízda 

bude pro Vás opět připravena prezentace vítězných výrobků MLS Pardubického kraje 

a Regionální potraviny Pardubického kraje. Vlastní soutěže se můžete zúčastnit i Vy 

účastníci prostřednictvím „hlasovacích lístků“. Pro vylosované jsou připraveny zají-

mavé věcné ceny. Regionální potravina se letos koná pod záštitou hejtmana PA kraje 

Mgr. Radko Martínka a MLS Pardubického kraje pod záštitou Ing. Jana Veleby, prezi-

denta Agrární komory ČR – kandidáta do senátu pro podzimní volby za zemědělce vo-

lebního obvodu č. 44 (Chrudim a část Havl. Brodu).

  Současně bych tímto chtěl všem, kteří se jakkoliv na úspěšném průběhu obou sou-

těží podílejí, co nejsrdečněji poděkovat a také spotřebitelům za zájem o nové a české 

kvalitní výrobky a výrobcům za účast a podporu těmto soutěžím.

VÁCLAV KOBLÍŽEK
PŘEDSEDA SPRÁVNÍ RADY AGROVENKOV, O.P.S. Ú
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Do třetího ročníku soutěže se při přihlásilo celkem 27 potravinářských výrobců se 100 výrobky: 

Choceňská mlékárna s.r.o, Miltra B s.r.o., Pekárna Letohrad, s.r.o., Pekařství a cukrářství Sázava, s.r.o., ZD Rosice u Chrasti, 

MASOEKO s.r.o., Řeznictví Sloupnice s.r.o., Řeznictví – uzenářství Francouz s.r.o., Zdeněk Kořínek, Medovinka s.r.o., 

Řeznictví – uzenářství Pavel Hubený, JaJa Pardubice s.r.o., Pavel Janoš, Oldřich Čejka, Černilová Marie, Jiří Paseka, LABETA, a.s., 

TORO VM a.s., Klášterecké masné pochoutky, a.s., Mlékárna Hlinsko, a.s., Věra Krejčí, Smékalovo pekařství spol. s r.o., 

Ing. Leona Luňáková-Šilarová, AGRO Vysočina Bystré a.s., Moravec – pekárny s.r.o., Statek Uhersko – Ing. David Novák, 

Darilis Business, s.r.o., SISKA s.r.o., Pavel Valenta.

Slavnostní předání certifi kátů výrobcům vítězných potravin proběhlo na Pardubickém zámku ve středu dne 6. června 2012. 

VŠICHNI JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI NA PREZENTACE VÍTĚZNÝCH PRODUKTŮ V RÁMCI PARDUBICKÉHO 

KRAJE A VÝSTAVY ZEMĚ ŽIVITELKA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH VE DNECH 30. 8.–4. 9. 2012.

AGROVENKOV, O.P.S. SE STATUTEM KRAJSKÉHO INFORMAČNÍHO STŘEDISKA PARDUBICKÉHO KRAJE
ZA ORGANIZÁTORY SOUTĚŽE: VÁCLAV KOBLÍŽEK, ING. VLADIMÍR ŠABATA, AGROVENKOV, O.P.S.

Vyhlášení vítězů soutěže 
Regionální potravina 
Pardubického kraje 2012
Motto: „Podporujeme potravinářské výrobky z Pardubického kraje“
Hodnotitelská komise složená ze zástupců Ministerstva zemědělství ČR, 
Státního zemědělského intervenčního fondu, Státní zemědělské potravinářské 
inspekce, Krajské veterinární správy, Pardubického kraje, Potravinářské komory ČR 
a Agrární komory ČR dne 15. května 2012 hodnotila a vyhlásila vítězné potravinářské 
výrobky s právem označovat se logem Regionální potravina Pardubický kraj.
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I. kategorie 
Masné výrobky 
tepelně 
opracované, 
včetně uzených 
mas

Rosické špekáčky
Výrobce:  
Zemědělské družstvo Rosice u Chrasti
                    

II. kategorie
Masné výrobky 
trvanlivé

Salám Mailandr
Výrobce: Zdeněk Kořínek
                       

III. kategorie
Sýry včetně 
tvarohu 

Polooštěpek – pařený sýr
Výrobce: Miltra B s.r.o.

IV. kategorie
Mléčné výrobky 
ostatní

Choceňský 
smetanový jogurt 
brusinka
Výrobce: Choceňská mlékárna s.r.o.
     
                 
V. kategorie 
Pekařské výrobky, 
včetně těstovin

Borovský 
kulatý chléb
Výrobce: Věra Krejčí
                                      

VI. kategorie 
Cukrářské výrobky, 
včetně cukrovinek

Perníkové 
minidezerty
Výrobce: JaJa Pardubice, s.r.o.                  

VII. kategorie 
Alkoholické 
a nealkoholické nápoje 

Hlinecká 
medovina
Výrobce: Medovinka, s.r.o.                                       

VIII. kategorie 
Ovoce a zelenina 
v čerstvé 
nebo zpracované formě

Čerstvá 
hlíva ústřičná
Výrobce: Jiří Paseka
                        

IX. kategorie 
Ostatní

Med 
medovicový
lesní
Výrobce: Pavel Valenta                   
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Vážení,
 jsem nesmírně rád, že v Pardubickém kraji organizujeme dvě potravinářské soutěže, 

ve kterých se hodnotí kvalita a  zároveň úroveň potravin. Je to příležitost, která vede 

ke zviditelnění a podpoře místních výrobců. Již třetí ročník Regionální potraviny Par-

dubického kraje 2012 má devět vítězů v devíti kategoriích. Osmičlenná hodnotitelská 

komise posoudila v souladu s platnou metodikou celkem 100 výrobků od 27 žadatelů. 

Letošní ročník zaznamenal velký zájem v počtu přihlášených. V loňském roce se přihlá-

silo celkem 17 výrobců s 66 výrobky.

 Mottem 6. ročníku MLSu Pardubického kraje je: „Podporujeme potravinářské vý-

robky a výrobce z Pardubického kraje“.

 V letošním ročníku bylo do 4 kategorií přihlášeno 130 výrobků od 33 výrobců. Cel-

kem bylo vybráno 26 výrobků, kteří mohou užívat logo MLS 2012. V loňském roce bylo 

přihlášeno pouze 87 výrobků od 20 výrobců. 

 Děkuji jednotlivým okresním střediskům AGROVENKOVA, o.p.s. za  organizaci 

soutěže. Velké poděkování patří všem výrobcům, kteří se přihlásili do soutěže. V silné 

konkurenci není třeba zvítězit, ale zúčastnit se. Věřím, že potravinářské soutěže jsou 

velmi poučné a zároveň motivační k další tvůrčí práci a prezentaci svých výrobků.

MLÝNSKÉ, PEKÁRENSKÉ A CUKRÁŘSKÉ VÝROBKY

Pekařství a cukrářství Sázava s.r.o.
Trhankový chléb

Mrkváč malinový

Pavel Janoš Čtyřlístek pro štěstí z Pardub. kraje

Smékalovo pekařství spol. s r.o. Větrník mini 40 g

Ing. Leona Luňáková Šilarová
Máslový jablkový závin

Malinový řez

AGRO VYSOČINA BYSTRÉ a.s. Bysterské svatební koláčky

Moravec – pekárny s.r.o. Březovský chléb 800 g

Statek Uhersko – Ing. David Novák Sedlákův chleba

MLÉKO A MLÉČNÉ VÝROBKY

Mlékárna Hlinsko, a.s. Salko karamel 397 g

MASO A MASNÉ VÝROBKY

Zdeněk Kořínek Jelení klobása

Řeznictví Sloupnice s.r.o.
Sloupnická tlačenka

Sloupnická játrová paštika

ZEAS, a.s. Pod Kunětickou horou Uzená plněná panenka

MASOEKO s.r.o. Čertovy prsty

Zřud – Masokombinát Polička, a.s. Permoník

Zemědělské družstvo Rosice u Chrasti Grilovací klobása bylinková

Řeznictví – uzenářství Francouz s.r.o.
Pečené koleno

Farmářská klobása

Vladimír Švanda Švandova slanina

Jatka Lanškroun s.r.o.
Škvařené sádlo ochucené – BABKA

Pirátská klobása

Klášterecké masné pochoutky, a.s. Pirožky paprikové

TORO VM a.s. Kujebácká pečeně TORO

VÝROBKY Z MEDU A OSTATNÍ   

Labeta, a.s. Směs na Dětské řezy 290 g

Marcel Gregor Medový nápoj pro děti

Seznam vítězných výrobků a producentů
MLS Pardubického kraje 2012 ▼

ING. VLADIMÍR ŠABATA
ŘEDITEL

AGROVENKOV, O.P.S.
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  Aktualizovaná vrstva erozní ohroženosti obsahuje opravy 

provedené na  základě kladně vyřízených reklamací nápočtu 

erozních vrstev zaslaných do 30. 4. 2012. Dále došlo u opatření 

pro osevy v období 1. 7. 2012 k přebarvení podkladové vrstvy 

erozní ohroženosti pouze na  3 základní barvy (zelená, žlutá, 

červená). Legenda těchto vrstev je ve  stromečku doplněna 

o popis „SEO“ (silně erozně ohrožená půda), „MEO“ (mírně 

erozně ohrožená půda) a  „Neohrožená“. Ve  stromečku vrstev 

si rovněž můžete pod vrstvou EROZE → Podkladová vrstva 

→ Opatření pro osevy od 1. 7. 2012 – hranice, aktivovat pouze 

hranice SEO, MEO a neohrožené půdy, přičemž po  zapnutí 

této vrstvy uvidíte na obrazovce hranice SEO/MEO a neohro-

žené půdy na podkladu ortofotomapy (leteckého snímku). Toto 

opatření by mělo výrazně zjednodušit identifi kaci hranic SEO/

MEO půdy v terénu. 

Hranice SEO jsou zvýrazněny odstínem červené: ▬▬▬▬. 

Hranice MEO jsou zvýrazněny odstínem žluté: ▬▬▬▬. 

Hranice neohrožené půdy jsou zvýrazněny 

odstínem zelené: ▬▬▬▬. 

Tyto polygony lze ze záložky „Eroze“ exportovat za daný PB/

DPB ve formátu SHP pro práci s terénními GPS. Popis změn 

obsahuje rovněž aktualizovaná příručka k erozi.

 V případě nesrovnalostí v nápočtu vrstev či jiných dotazů, prosím 

kontaktujte Helpdesk MZe (helpdesk@mze.cz) nebo v případě 

reklamací podkladové vrstvy kontaktujte místně příslušnou AZV. 

ZDROJ: MZe

Ministerstvo zemědělství rozšířilo 
aplikaci usnadňující vyhledávání 
ve Veřejném registru půdy (LPIS) 
 Ministerstvo zemědělství zpřístupnilo na  svých stránkách 

eagri.cz nové rozšíření aplikace Veřejný LPIS. Vlastníci půdy 

na ní můžou najít svoji parcelu a zároveň uživatele, který ji země-

dělsky obhospodařuje. Snahou je co nejjednodušší formou zpří-

stupnit údaje v LPIS veřejnosti.

  Nová úprava aplikace LPIS umožňuje majitelům půdy vyhle-

dat uživatele zemědělských pozemků. „Dosud si mohli vlastníci 
najít své pozemky na stránkách Českého úřadu zeměměřičského a ka-
tastrálního. Teď můžou na stránkách Ministerstva zemědělství do-
hledat i toho, kdo parcelu obhospodařuje,“ řekl ministr zemědělství 

Petr Bendl.

  Po vyhledání konkrétního listu vlastnictví lze následně pro-

hlížet údaje jak o vlastnících příslušných parcel, tak o půdních 

blocích/dílech (PB/DPB), které se s danou parcelou překrývají 

(informace o překryvech je dostupná jen u digitalizovaných ka-

tastrálních území).

  Podrobnější informace, včetně příručky s  návodem na  ovlá-

dání aplikace LPIS, jsou na Portálu farmáře. LPIS slouží jako 

geografi cká databáze pro evidenci využití půdy tak, jak je ob-

hospodařována jednotlivými uživateli, žádajícími o dotace, které 

jsou vázané na  plochu. Hlavním účelem LPIS je být zdrojem 

informací pro ověřování údajů v  žádostech o  dotace poskyto-

vaných ve  vazbě na  zemědělskou půdu. Využívá se dále i  jako 

podklad pro vedení zákonných evidencí o použití hnojiv, pastvy, 

přípravků na ochranu rostlin, pro stanovení omezení hospoda-

ření z titulu nitrátové směrnice, erozní ohroženosti apod. LPIS 

nachází další využití i  např. v  oblasti lokalizace ohnisek nákaz 

zvířat nebo v oblasti monitoringu výskytu škodlivých organismů.

SZIF představil očekávaný 
harmonogram vydávání 
rozhodnutí dotací 2012
 Státní zemědělský intervenční fond ofi ciálně zveřejnil harmo-

nogram vydávání rozhodnutí pro opatření Jednotné žádosti roku 

2012, jejichž příjem byl ukončen 15. 5. respektive 11. 6. 2012 pro 

žádosti podané po řádném termínu se sankcí za prodlení.

  Oproti předchozím rokům nastává změna u  zahájení vydá-

vání rozhodnutí opatření SAPS (jednotná platba na  plochu), 

LFA (platby v rámci méně příznivých oblastí) a NATURA 2000 

(dotace určená k  ochraně nejvzácnějších a  nejvíce ohrožených 

druhů živočichů, rostlin a  nejvzácnějších přírodních stanovišť 

na území EU). U opatření SAPS se jedná o posunutí termínu 

oproti předchozím letům dopředu již na 16. 10. 2012, zatímco 

u  opatření LFA a  NATURA 2000 nelze vydávat rozhodnutí 

dříve, než dojde k uzavření kontrol na místě 2. seče. Tato úprava 

vychází z úpravy výkladu pravidel pro poskytování dotace LFA, 

která je v souladu s výstupem auditní mise Evropského účetního 

dvora a  Evropské komise. Vydávání rozhodnutí opatření LFA 

a NATURA 2000 bude nově zahájeno až po dokončení kontrol 

na místě tzv. podmínky druhé seče v rámci celého opatření, kte-

rou musí zemědělci provést nejpozději do 31. 10. 2012.

  „Doposud jsme rozhodnutí vydávali ještě před dokončením 

všech kontrol na místě a často se tak stávalo, že jsme v případě 

nedodržení podmínky druhé seče následně vystavovali tzv. vratky 

a přidělené dotace složitě získávali zpět. Věříme, že takto dojde 

k odstranění jakýchkoliv výhrad ze strany orgánů EU a rovněž 

ke snížení administrativní zátěže,“ říká Ing. Miloš Jirovský, ná-

městek sekce přímých plateb a rozvoje venkova. 

ZDROJ: SZIF

Monitoring eroze 
zemědělské půdy

  Ve  spolupráci VÚMOP, v.v.i. a  Ústředního pozemkového 

úřadu byl založen webový portál pro evidenci projevů eroze 

na zemědělských pozemcích. 

  Portál slouží k hlášení, evidenci a vyhodnocování jednotlivých 

erozních událostí. Cílem monitoringu eroze zemědělské půdy je 

zajistit relevantní podklady o rozsahu problému eroze zeměděl-

ské půdy. 

 Výstupy z  analýz monitorovaných událostí mají široké vyu-

žití jak v soukromé tak i ve veřejné sféře. Zejména jsou kvalit-

ním podkladem pro efektivní navrhování protierozních opatření 

a pro přípravu nových politik v oblasti ochrany půd. Portál na-

jdete na webové adrese http://me.vumop.cz. 

ZDROJ: VÚMOP

Aktualizace vrstvy erozní 
ohroženosti v LPIS pro sezónu 
2012/2013   
  V LPIS byla nasazena aktualizovaná vrstva erozní ohroženosti. 

Zároveň došlo k vylepšení nástrojů pro práci s erozní ohrožeností, 

mezi které patří např. zavedení „průhledných hranic“ mezi SEO, 

MEO a neohroženými půdami a zjednodušení škály barev. 
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  V souvislosti s tímto přístupem byla v roce 2009 přijata člen-

skými státy Evropské Unie Směrnice 2009/128/ES stanovující 

rámec pro činnost Společenství za účelem dosažení udržitelného 

používání pesticidů (dále jen Směrnice), která je v současné době 

implementována do národní legislativy – včetně novelizace rost-

linolékařského zákona č. 326/2004 Sb. Uvedená směrnice de-

fi nuje IOR jako: „Pečlivé zvažování veškerých dostupných metod 
ochrany rostlin a následná integrace vhodných opatření, která potla-
čují rozvoj populací škodlivých organismů a udržují používání pří-
pravků na ochranu rostlin a jiných forem zásahu na úrovních, které 
lze z hospodářského a ekologického hlediska odůvodnit a které snižují 
či minimalizují ohrožení lidského zdraví nebo životního prostředí. 
IOR klade důraz na růst zdravých plodin při co nejmenším narušení 
zemědělských ekosystémů a podporuje přirozené mechanismy ochrany 
před škodlivými organismy“. 
  Ze směrnice rovněž vyplývá 8 obecných zásad IOR, jejichž 

dodržování bude od 1. 1. 2014 pro všechny profesionální uživa-

tele povinné. Jde v podstatě o postupy správné zemědělské praxe, 

které by měly přispívat k zamezení výskytu škodlivých organismů. 

Důraz je kladen především na dodržování správných agrotech-

nických zásad (pestrost osevních postupů, výběr odolných od-

růd, vyvážená výživa, mechanická kontrola plevelů, výběr vhod-

ných pěstitelských postupů např. využití podsevů, šetrné postupy 

obdělávání půdy, přímý výsev), dále monitoring výskytu škodli-

vých organismů, sledování prahových hodnot a následný vhodný 

a správně načasovaný zásah. Důležitým bodem je kvalifi kované 

používání pesticidů v případě, že nelze populace škůdců regulo-

vat jiným způsobem. Uživatelé by měli používat takové pesticidy, 

které vykazují vysokou specifi citu k danému škodlivému organi-

smu a mají co nejmenší vedlejší účinky na lidské zdraví, necílové 

organismy a životní prostředí. Dále by uživatel měl používat pes-

ticidy a další způsoby ošetření pouze v nezbytném rozsahu, na-

příklad by měl používat spodní hranice doporučených hektaro-

vých dávek či omezovat četnost ošetření nebo provádět částečné 

ošetření. Měl by současně brát ohled na to, aby míra rizika pro 

okolní vegetaci byla přijatelná a aby pesticidy nezvyšovaly riziko, 

že se populace škodlivých organismů stanou rezistentními. Stří-

dání účinných látek pesticidních přípravků během opakovaných 

aplikací umožňuje zachovat jejich dlouhodobější účinnost. V ne-

poslední řadě patří do zásad IOR i ochrana a podpora užiteč-

ných organismů, například prostřednictvím vhodných opatření 

na  ochranu rostlin nebo využívání ekologických infrastruktur 

na produkčních plochách i mimo ně. Jde v podstatě o budování 

systémů tzv. územních prvků ekologické stability krajiny (stro-

mořadí, remízky, živé ploty, pásy trav a květin), které umožňují 

těmto organismům nalézt potravu v  době, kdy jí ještě na  poli 

není dostatek, poskytovat zimoviště apod. 

ZDROJ: SRS

Ministerstvo zemědělství 
připravuje program, 
který posílí vlastnický vztah 
k zemědělské půdě 

  Ministerstvo zemědělství chce vyjít vstříc zemědělským pod-

nikatelům a umožnit jim zvýšit podíl zemědělské půdy, která je 

v jejich vlastnictví. Proto ve spolupráci s Podpůrným a garanč-

ním rolnickým a lesnickým fondem, a. s. (PGRLF) a nevládními 

Zemědělci najdou rozmístění 
včelích úlů i na internetu 

  Ministerstvo zemědělství chystá změnu, která usnadní život 

včelařům i zemědělcům hospodařícím na polích v blízkosti úlů. 

Podrobné údaje o rozmístění včelstev se dozví na internetových 

stránkách Ministerstva z  informačního systému LPIS. Dosud 

mohli informace o včelstvech získat pouze na místně příslušném 

obecním úřadě. 

  Údaje o přesném rozmístění včelstev jsou důležité v době po-

střiku polí. Zemědělci se musí se včelaři dohodnout, jestli pou-

žité látky neuškodí včelám, případně jaká ochranná opatření při-

jmout.

  „Evidence včelstev na  internetu je dalším krokem Minister-
stva ke  snižování administrativní zátěže. Nový systém není zá-
vislý na úředních hodinách, zemědělci můžou informace o úlech najít 
na počítači kdykoliv je budou potřebovat,“ řekl ministr zemědělství 

Petr Bendl.

  V současnosti musí včelaři hlásit umístění včelstev místně pří-

slušnému úřadu a zemědělci mají povinnost tyto informace vy-

hledávat. V praxi není tento způsob příliš fl exibilní.

  „Ministerstvo zemědělství navrhuje využít informační systém 
LPIS, se kterým zemědělci, veterináři, včelaři, obce a  další zú-
častnění již pracují. Cílem změn je, aby nevznikla ani jedné sku-
pině nová ohlašovací povinnost. Faktická informovanost všech 
dotčených se přitom jednoznačně zvýší a zdokonalí,“ uvedl Petr 

Bendl.

  Navržený systém zohledňuje i problematiku kočovných vče-

línů a zajišťuje, že vložená informace o změně stanoviště bude 

k dispozici všem uživatelům takřka okamžitě po jejím zadání.

  Letos začne sběr informací o umístění včelstev na konkrét-

ních pozemcích včetně čísla parcel prostřednictvím formuláře 

zasílaného ústřední evidenci včel. V příštím roce včelaři své zá-

znamy doplní či opraví, aby se od 1. 1. 2014 na údaje obsažené 

v  informačním systému mohli spolehnout zemědělci provádě-

jící postřik, i včelaři, kteří se o takovém postřiku včas dozví. Pro 

hladký náběh systému je klíčové, aby včelaři v hlášení oznámili 

číslo parcely, kde jsou úly umístěny již v tomto roce. Průběžně 

vyvíjené informační systémy tak budou moci zohlednit reálné 

údaje. 

ZDROJ: MZe

Integrovaná ochrana rostlin
  Integrovaná ochrana rostlin (IOR) je systém hospodaření, 

který upřednostňuje přirozenější alternativy ochrany rostlin 

a zároveň snižuje závislost na pesticidech. Jde o jakýsi přechod 

mezi konvenčním a  ekologickým systémem hospodaření. Po-

dobně jako u systému Integrované produkce (IP) je jádrem ce-

lého systému efektivní ochrana před chorobami, škůdci a  ple-

vely, jež zajišťuje stabilní výnos a kvalitní produkci zemědělských 

produktů, při čemž je kladen důraz na snížení rizik dopadu vlivu 

pesticidů na lidské zdraví a životní prostředí. Důležitým bodem 

je kvalifi kované používání pesticidů v případě, že nelze regulo-

vat populace škodlivých organismů (ŠO) na odpovídající úrovni 

jiným způsobem. Uživatelé by měli používat takové pesticidy, 

které vykazují vysokou specifi citu k danému škodlivému organi-

smu a mají co nejmenší vedlejší účinky na lidské zdraví, necílové 

organismy a životní prostředí. 
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na podporu nákupu zemědělské půdy, na který půjde ročně 200 mili-
onů korun,“ řekl ministr zemědělství Petr Bendl.

  Připravovaný program je zaměřen na pomoc stávajícím i začí-

najícím zemědělským podnikatelům při nákupu nestátní země-

dělské půdy. Bude minimálně administrativně náročný a pro ža-

datele co nejjednodušší. V současné době se upřesňují podmínky, 

za kterých bude podpora poskytována, optimalizuje se výše po-

skytnuté podpory a doba, na kterou bude poskytnuta. 

ZDROJ: MZe

agrárními organizacemi připravuje nový podpůrný program pro 

nákup zemědělské půdy, která není ve vlastnictví státu, s názvem 

„Podpora nákupu půdy“. 

  „V České republice je stále velké procento pronajaté půdy s nepříz-
nivými dopady na kvalitu zemědělského půdního fondu. Roční ztráty 
z  nezodpovědného nakládání s  půdou jsou odhadovány zhruba 
na  čtyři miliardy korun. To vede ke zhoršující se konkurenceschop-
nosti základního výrobního faktoru – půdy. Proto usilujeme o posilo-
vání vlastnického vztahu k půdě a připravujeme program PGRLF 

Mlékárna a sýrárna Licibořice
Marie Černilová
Naše farma vznikla v roce 2000 se šesti kozími zakladatelkami a postupně se rozrostla 
na třicet dojících koziček, o které jsme se s láskou a péčí starali. V  roce 2011 z rodinných 
důvodů musela farma ukončit chov, avšak o výrobky byl stále velký zájem, a tak jsem začala 
mléko vykupovat a opět vyrábět kvalitní kozí mléčné výrobky.
Většinu výroby tvoří sýry balkánského typu, které jsou různě ochucené kořením (česnek, pikantní směs, kmín), sýry nakládáme 
i do olivového oleje a koření s chilli papričkami. Dále pak sýry tepelně opracováváme, a to na pařené a uzené. Mezi naše další 
výrobky patří  jogurty, probiotické nápoje, ovocné želé s jogurtem, kefíry, tvaroh a velkým hitem je i zmrzlina z kozího mléka.
Naše produkty jsou vyráběny na přírodní bázi bez přidávání chemických látek a konzervantů, neboť jsou určeny pro zdravou výživu.
Většina výrobků získala ocenění MLS PARDUBICKÉHO KRAJE. Dále jsme dosáhli velmi významného ocenění na MEZINÁRODNÍM 
POTRAVINÁŘSKÉM VELETRHU VE STUTTGARDU, kde naše výrobky dostaly certifi kát kvality.
Většina prodeje probíhá v místě výroby v malé prodejně v Licibořicích. 
Přijďte ochutnat a nakoupit kvalitní a zdravé výrobky. Těšíme se na Vaši milou návštěvu. 
Prodejna je otevřena denně mezi 10.00–12.00 a 15.00–17.00 hodin. 

Licibořice 14 • Tel.: 469 679 148 • Mobil: 605 148 627 • E-mail: cernilova@centrum.cz • www.syry-liciborice.cz

KOZÍ FARMA PROSETÍN
Kozí farma vznikla v srpnu 2000 v Licibořicích. Zabývala se chovem hnědých krátkosrstých koz, což je mléčné plemeno. 
Tyto byly vyšlechtěny, aby jejich mléko mělo co nejmenší charakteristickou příchuť. Po 11 letech se farma přestěhovala 
do Prosetína. Personální změnou došlo i ke změně koncepce farmy. Jsou zde chována i zvířata poměrně vzácná, chov je 
rozšířen i o dojné plemeno ovcí. Vzhledem k tomu, že podmínky k chovu v Prosetíně se budovaly od začátku, vyrábí se zde 
zatím pouze sýry. Rovněž se zde buduje malý penzion se zaměřením na agroturistiku a syrovátkové lázně. 

JaJa Pardubice s.r.o.
 
dříve Jarmila Janurová – JaJa, Přerovská 536, Pardubice, 530 06

Přechodem na společnost s r.o. od 1. 5. 2012, zůstává stejný výrobní program i adresa činnosti.
 

Zdobený medový perník, perníkové dezerty, perníkové minidezerty, výrobky z cukrářské hmoty, 

menší sortiment trvanlivého pečiva (i vánoční cukroví) a pravé  „České buchty“.
 

Těšíme se z vítězství v soutěži Pardubického kraje o značku Regionální potravina. Značku Regionální potravina získaly výrobky 

Perníkové minidezerty. Perníkové minidezerty jsou perníkové výrobky zcela odlišné od perníkových výrobků dostupných na trhu. 

Velká rozmanitost malých plněných perníčků různých chutí náplní, polev a  vzhledu povrchů umožňuje je plnit a  prodávat 

v kazetkách s průhledným obalem. Výrobky jsme obohatili i o chuť chilli papričky, pepřem i technickým konopným semínkem. 

Jsou oblíbené pro různé příležitosti, jako dárek pro své blízké a známé. Pardubické fi rmy je rády využívají jako 

pozornost klientům. Velké balení lze zakoupit i pro slavnostní příležitosti k obohacení tabule. Návštěvníci 

Pardubic si rádi odvážejí nové moderní perníkové výrobky balené v různě velkých kazetkách. Výrobky jsou 

vyráběné pod ochrannou známkou „Pardubický perník“ s chráněným zeměpisným označením, s logem 

„Český výrobek“. Naše logo JaJa je také chráněné průmyslovým vlastnictvím. Nabízíme široký sortiment 

výrobků, některé můžete shlédnout na www.pardubickypernik.cz.

Stále pokračujeme v inovaci, rozšíření sortimentu o nové výrobky, vyrobíme i na přání po dohodě s klientem. 

Jarmila Janurová, jednatelka fi rmy     

INZERCE 
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  Jedním z úkolů o.p.s. Agrovenkov, nevládních organizací i samotných zemědělců 
je informovat a seznamovat veřejnost nejen s jakými problémy se zemědělství po-
týká, ale co všechno také obnáší a jakého pokroku dosáhlo. Nelze si jen stěžovat 
na počasí a nepřízeň politiků, je třeba ukázat pozitivní stránku oboru. O to více, že 
generační problém je za dveřmi a je třeba ukázat i mladé generaci, že v zemědělství 
sice není nic zadarmo, ale má budoucnost i pro ně.

  Taková příležitost se naskytla v  rámci 

dokončení a  slavnostního otevření Bio-

plynové stanice Němčice Zemědělského 

družstva se sídlem ve Sloupnici.

  Slavnostního otevření, pořádaného 

jako 8. Den přátel ZD Sloupnice ve spo-

lupráci s  generálním dodavatelem agri-

Komp Bohemia s.r.o. Brno a Obcí Něm-

čice dne 21. 6. 2012 se zúčastnilo více než 

130 přátel v čele se senátorem Petrem Ši-

larem, vicepresidentem Agrární komory 

Ing. Jindřichem Šnejdrlou, 1. místopřed-

sedou Zemědělského svazu Ing. Jaromí-

rem Řezáčem a ředitelem ZS Ing. Janem 

Ulrichem. Příjemné počasí, prohlídka 

provozu s  odborným výkladem, bohatý 

stůl s občerstvením z podnikového Řez-

nictví Sloupnice s.r.o. i  litomyšlské kroje 

přispěly k vydařenému odpoledni.

  Na  tuto akci navázal následující Den 

otevřených dveří, určený pro veřejnost. 

V pátečním odpoledni se prohlídky s vý-

kladem, ukázkou strojů ze sortimentu 

prodejního střediska ZD a bohatou dis-

kusí zúčastnilo přibližně 120 občanů.

  Ve spolupráci s Agrovenkov, o.p.s. na-

bídlo prohlídku provozu včetně zajištění 

dopravy i  žákům Základních škol v  ka-

tastru obcí ZD Sloupnice. Prohlídku 

s  mnoha zvědavými dotazy absolvovalo 

více než 160 žáků tří základních škol ze 

Sloupnice, Řetové a samozřejmě Němčic.

  O  týden později navštívili podnik IT 

specialisté fi rmy Síť s.r.o. Ostrava. Tato 

fi rma od  roku 1993 poskytuje infor-

mační a  komunikační technologie pro 

takové zákazníky jako jsou nejvýznam-

nější automobilky nejen v ČR a Evropě, 

ale i  například v  Asii. 15 pracovníků 

fi rmy z  naprosto odlišného oboru na-

vštívilo Mléčnou farmu Řetová se čtyřmi 

dojícími roboty LELY Astronaut, Bio-

plynovou stanici Němčice, přihlíželo pro-

bíhající sklizni senáže a  navštívili me-

chanizační dílny s prodejním a servisním 

střediskem CASE IH a  dalších strojů. 

Zde si mohli vyzkoušet prostředí kabin 

moderních strojů.

  Na  konci návštěvy s  uznáním hovo-

řili o  tom, o  jaký kus si museli upravit 

zkreslený názor na  úroveň zemědělství 

v dnešní době.

ING. JAROSLAV VAŇOUS
ŘEDITEL ZD SLOUPNICE

Bioplynové
stanice 
ve Sloupnici

INZERCE 

Otevření 
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 Nový projekt pro neziskové organizace, 11 přijatých žádostí na podporu podni-
kání v cestovním ruchu, nebo soubor specielních pomůcek pořízených ve spolupráci 
s Charitou Ústí nad Orlicí. Nejen tyto, ale i další aktivity proběhly a budou probíhat 
na Orlicku díky iniciativě MAS ORLICKO.

Jarní kolo příjmu žádostí 
ukončeno, letní výzva 
se připravuje…

 Dne 4. 5. 2012 ukončila MAS OR-

LICKO příjem žádostí do  již páté vy-

hlášené výzvy. Výběrová komise vybrala 

další desítku projektů, které podpoří ces-

tovní ruch na Orlicku a rozvoj obcí. Pod-

pořeny byly např. tyto projekty: Pod-

pora rozvoje cykloturistiky Orlických 

hor a  Podorlicka; Dovybavení cykloste-

zek a cyklotras Orlicka; Rozšíření služeb 

Penzionu pod Suchým vrchem. Celkem 

bylo na projekty žadatelů rozděleno přes 

tři miliony korun.

 Další projekty do již šestého kola pří-

jmu žádostí, které je tentokrát určené 

neziskovým a  církevním organizacím, 

mikropodnikům do  10 zaměstnanců 

a  opět také obcím, můžete konzultovat 

již nyní. Své žádosti mohou letos poprvé 

předkládat např. zedníci, malíři, truhláři, 

ale třeba i manikérky, kadeřnice, kosme-

tičky a ostatní živnostníci. Příjem žádostí 

je stanoven na první týden v září.

Do dalších let 
s větším územím

 V první polovině letošního roku zahá-

jila MAS ORLICKO jednání se zástupci 

Regionu Orlicko-

-Třebovsko. Před-

mětem pracovních 

schůzek bylo pro-

jednání možnosti 

rozšíření působnosti 

MAS ORLICKO 

do  tohoto území. 

To ve  výsledku při-

nese možnost vyu-

žívat nabídky služeb 

MAS ORLICKO 

dalším obcím, pod-

nikatelům a  nezis-

kovým organizacím 

v Pardubickém kraji. 

V  současné době je 

rozšíření schválenou 

valnou hromadou 

svazku obcí Region 

Or l i cko-Třebov-

sko a  probíhá jed-

nání v  zastupitel-

stvech   jednotlivých 

obcí a měst. Více informací o aktivitách 

a činnosti MAS ORLICKO na www.mas.

orlicko.cz nebo v kanceláři MAS na Di-

višově 669 v Žamberku.  

Projekt na podporu 
handicapovaných 
v plném proudu…

 Již od  začátku roku probíhá realizace 

unikátního projektu, který se na  území 

dvou krajů zaměřuje na podporu nabídky 

služeb pro osoby s handicapem. Na území 

Orlicka bude díky tomuto projektu rozší-

řena nabídka kompenzačních pomůcek. 

V  Kameničné bude vybudováno zázemí 

pro děti s  handicapem. Nově pořízené 

kompenzační pomůcky si občané mohli 

prohlédnout a  vyzkoušet dne 9. 6. 2012 

na prezentační akci v Letohradě a dále si 

je budou moci zapůjčit v rámci půjčovny 

kompenzačních pomůcek u  Oblastní 

charity Ústí nad Orlicí, na pobočce v Le-

tohradě. Slavnostní otevření tábořiště 

v Kameničné se chystá na konec srpna. 

Nový portál podpoří 
fungování neziskových 
organizací

 Projekt je teprve na začátku realizační 

fáze. Neziskovým organizacím na území 

Orlicka nabídne bezplatnou možnost 

prezentace své činnosti, „burzu“ příleži-

tostí pro nabídku a poptávku (například 

vybavení a prostory) a v rámci společného 

kalendáře akcí též možnost plánovat své 

sportovní a kulturní akce. Tak aby nedo-

cházelo k souběhu obdobných akcí v sou-

sedních obcích.

Do projektu se můžete zapojit 
na webových stránkách projektu 
www.neziskovkyorlicka.cz 
od června 2012.

Aktuálně z kanceláře 
Místní akční skupiny 
ORLICKO
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 V sobotu 9. června 2012 se konal na fotbalovém hřišti 

TJ Sopotnice čtvrtý ročník Pohádkové cesty, letos s pod-

titulem Cesta kolem světa.

 Děti na  trase postupně navštívily Rusko, Ukrajinu, Se-

verní pól, Jamajku, Japonsko, Austrálii a  také Cikánskou 

osadu, Indiány a  Lidožrouty. Na  každém stanovišti plnily 

úkol, za který byly ihned odměněny. V cíli si potom každý 

vyrobil větrník a vylosoval si los, všechny byly samozřejmě 

výherní. Za svůj výkon také děti dostaly perníkovou medaili 

a rodiče hrníček na kávu.

 Pohádkové cesty se v letošním roce zúčastnilo 92 dětí.

 Akce se koná za velké podpory sponzorů, kteří poskytují 

pro děti dárky, za což jim patří velký dík.

•  Konzum, o. d. Ústí nad Orlicí  •  Agrovenkov, o.p.s.

•  VZP Ústí nad Orlicí  •  Stavona České Libchavy 

•  SOR s. r. o. Libchavy

•  Pekárna Kalousová, Rokytnice v Orl. horách

•  PEMITEX, Potštejn

Pohádková cesta aneb 
cesta kolem světa

Výzva k předkládání žádostí o dotaci – podzim 2012

DOTACE PRO SPOLKY, 

NNO, CÍRKVE 

A MIKROPODNIKY Z ORLICKA

MAS ORLICKO vyhlásí další výzvu k předkládání žádostí o dotaci z programu LEADER.

Podpora fi che 4 je zaměřena na stavební obnovu a pořízení materiálně-technického zázemí v oblasti sociální 

a kulturní infrastruktury, vzdělávání, péče o děti, zdraví, sportu a volnočasových aktivit. Dotace je poskytována 

až ve výši 90 %. Doporučená výše dotace činí 150 000 Kč.

Podpora fi che 6 je zaměřena na nákup strojů a technologií, vybavení a dalších zařízení pro rozvoj mikropodniku 

a související propagace a marketing. Dotace je poskytována až ve výši 60 %. Doporučená výše dotace činí 250 000 Kč.

O podporu mohou žádat (vhodnými příjemci dotace jsou):

Fiche 4

• Nestátní neziskové organizace podle zákona č. 83/1990 Sb., č. 248/1995 Sb., č. 227/1997 Sb.

• Církve a jejich organizace dle zákona č. 3/2002 Sb. 

Fiche 6

• Fyzické a právnické osoby podnikatelé (i bez historie), které splňují následující podmínky:

 – žadatel musí být zařazen do kategorie mikropodniků (do 10 zaměstnanců, roční obrat nebo bil. suma do 2 mil. EUR)

 – žadatel nesmí být zemědělský podnikatel dle zákona č. 252/1997 Sb.

Konzultace a příjem žádostí
Více informací na webových stránkách www.mas.orlicko.cz (sekce DOTACE) a v sídle MAS ORLICKO 

(Divišova 669, 564 01 Žamberk), kde si také můžete sjednat individuální bezplatnou konzultaci Vašeho 

projektu.

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ PROBÍHÁ DO 6. ZÁŘÍ 2012!!!

02_2012.indd   1002_2012.indd   10 13.8.2012   18:54:4913.8.2012   18:54:49



11ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2012

Návštěva obcí, které se úspěšně 

umístily v soutěži Vesnice roku – 
zobecnění poznatků a předání zkušeností
Dne 19. června 2012 se konalo setkání starostek a starostů obcí Pardubického kraje s exkurzí, které bylo uspořádáno díky Celo-
státní síti pro venkov. Cílem byla návštěva 3 obcí, které se v předchozích letech úspěšně zúčastnily soutěže Vesnice roku – Mora-
šic, Telecí u Poličky a Trpína. V těchto obcích proběhla prezentace místních samospráv a spolků podobně jako je tomu při vlastní 
soutěži, aby si účastníci akce mohli udělat lepší obrázek o tom, že soutěž není pouze o obci nejkrásnější, ale že vítěz soutěže 
musí prokázat mnoho dalšího – kvalitní společenský život, péči o děti a mládež, o obecní majetek a zeleň, možnosti rozvoje obce. 
Hlavním cílem bylo získat inspiraci ke každodenní práci, k možnostem investování a využívání dotačních programů, ale i jak je 
možné vlastní obec prezentovat před veřejností. Myšlenka uspořádat podobné setkání vznikla v průběhu soutěže, kdy si staros-
tové – členové komise, fotili vše zajímavé pro svou potřebu a litovali, že není možnost něco podobného předvést i ostatním kole-
gům. Využít dobré myšlenky, prošlapané cesty, napodobit úspěšné projekty a těm neúspěšným se vyhnout.

V MORAŠICÍCH, vítězné obci v roce 2008, všechny přivítala paní starostka Mgr. Hana 

Štěpánová s děvčaty v místních krojích. Na obecním úřadě představila obec, plán územ-

ního rozvoje a činnost spolků. Její vystoupení bylo doplněno vystoupením dětí z místní 

školy, které vtipným způsobem, obrázky a  výkladem popsaly celý rok v  obci se všemi 

hlavními akcemi, které se opakují nebo které se mimořádně 

vydařily. Po  krátké prohlídce 

obce, místní školy a  kostela se 

všichni sešli k  malému občerst-

vení Na Rychtě, kde pokračovala 

prezentace činnosti místních 

spolků a beseda o životě v obci.

Přivítání v obci Morašice Děti představují rok v obci 
Morašice

Setkání Na Rychtě v Morašicích

Pan Jaroslav Šimon, starosta obce TELECÍ uvítal účastníky na Luckém vrchu, který na-

bízí krásný výhled na bezmála 6,5 km dlouhou obec. Po krátkém výkladu si účastníci pro-

hlédli obec, zastavili se u památné Lukasovy lípy a nejstarších stavení v obci. Následo-

vala prohlídka rekonstruovaného obecního úřadu s vestavěnými byty, revitalizovaná škola 

a školka. V Telecí každého zaujme celkový vzhled obce a péče o zeleň a památky, díky níž 

obec v minulosti získala zelenou stuhu, v roce 2002 byla obec také oceněna stříbrnou me-

daili Entente Florale. Obec sice ještě nikdy nezískala zlatou stuhu za absolutní vítězství 

v soutěži, ale za rok 2009 má oranžovou stuhou za spolupráci se zemědělským subjek-

tem a navíc vyhrála i v celostátním kole soutěže. Předseda představenstva Zemědělského 

družstva Mezilesí Telecí je místostarostou obce a návštěvu po  celou dobu doprovázel. 

Z prezentace obce byl patrný přínos dobré spolupráce mezi obcí a ze-

mědělským podnikem. 

V  současné době se při-

pravují na využití odpad-

ního tepla z  dokončo-

vané bioplynové stanice.

Starosta pan Šimon přivítal účastníky setkání na Luckém vrchu

U Lukasovy lípy v Telecím

Upravené okolí katolického kostela v Telecím

Zvonička sv. Huberta v Telecím
Revitalizovaná škola a školka v Telecím
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 Ministr zemědělství Petr Bendl v mé-

diích odmítl snahu Evropské unie o vy-

tvoření společného evropského fondu pro 

řízení rizik a krizí pro farmáře postižené 

přírodními pohromami a  ztrátou pro-

dukce. Podle Václava Kroutila, radního 

Pardubického kraje zodpovědného za ži-

votní prostředí, zemědělství a  venkov, je 

to jeden z dalších vážných přešlapů mi-

nisterstva. Kompenzace českým země-

dělcům při přírodních katastrofách jsou 

podle něj v porovnání s  jinými státy ne-

dostatečné. 

  „Problém vidím v  tom, že stát dnes sice 
díky povodňové dani kompenzuje škody 
vzniklé například na budovách a majetku, 
ovšem netýká se to polí a zemědělských po-
zemků. Vyspělejší země budou tyto kom-

penzace svým zemědělcům vyplácet. Našim 
místo toho vláda ještě zvyšuje DPH,“ objas-

nil krajský radní Václav Kroutil svůj po-

stoj. Pardubickému kraji se přitom po-

dařilo zajistit podporu pro vznik tohoto 

fondu v partnerském regionu ve Francii. 

„Velmi mě mrzí, že realizaci tohoto projektu, 
který mohl lépe chránit naše zemědělce před 
povodněmi a suchem s minimálními fi nanč-
ními požadavky na státní rozpočet, minis-
terstvo pohřbilo,“ uvedl krajský radní Vác-

lav Kroutil.

  Agrární komora České republiky navíc 

tvrdí, že Bendlovo stanovisko jde proti 

duchu jednotné české pozice k  reformě 

společné evropské zemědělské politiky 

a  nebylo s  ní předem vůbec konzulto-

váno. „Již před více než čtyřmi lety vznikla 

odborná pracovní skupina, která se zabý-
vala společnou evropskou ochranou před glo-
bálními vlivy na zemědělství. Z vyjádření 
pana ministra je patrné, že o  existenci této 
skupiny odborníků buď vůbec neví, nebo se 
jejího jednání nikdy nezúčastnil,“ upozor-

ňuje Kroutil. 

  Podle Kroutila naše zemědělce při stá-

vajících podmínkách neochrání ani ko-

merční pojištění: „Pojištění hraje pouze 
částečnou roli, podle pojišťoven totiž není vše 
poškozené povodněmi nebo suchem pojisti-
telné. Jsem proto přesvědčen, že české země-
dělství by mělo mít zajištěnou ochranu proti 
globálním vlivům a rozhodně by se nemělo 
zříkat možnosti o  těchto věcech vyjednávat 
s Evropskou unií,“ dodal Kroutil. 

ZDROJ: PARDUBICKÝ KRAJ

Čeští zemědělci se odškodnění 
od EU asi nedočkají. Kvůli Bendlovi

Účastníci setkání vysoce ocenili kvalitu prezentací jednotlivých obcí a ocenili spoustu dobrých nápadů, se kterými se během dne se-

tkali. Přesvědčili se, že v soutěži Vesnice roku je laťka nastavena velmi vysoko, přesto má smysl se soutěže zúčastnit. Třeba jen proto, 

aby si urovnali myšlenky o obci, o tom, co se za poslední období podařilo a aby si uspořádali materiály dokumentující toto období 

a připravili si prezentaci obce. Velké poděkování patří paní starostce, starostům navštívených obcí i panu řediteli AGRO VYSO-

ČINA BYSTRÉ, a.s. za poutavou prezentaci a celkové zajištění.            ING. BOHUSLAV LAPÁČEK, VEDOUCÍ AZV SVITAVY

Po obědě exkurze pokračovala v obci TRPÍN. Při výběru obcí byla snaha vybrat jednu 

obec spíše příměstského typu, jednu obec střední a jednu malou. Trpín je nejmenší z na-

vštívených obcí, pan starosta Miloslav Tocháček není uvolněný k výkonu funkce, roz-

hodně to však neznamená, že by obec Trpín nějak zaostávala za před-

tím navštívenými obcemi. Bohatost společenského života a  dobré 

vztahy s partnery by místním mohla závidět většina měst s nepo-

rovnatelnými rozpočty. Obec Trpín získala zlatou stuhu v roce 2003 

a oranžovou stuhu v roce 2007. Účastníky zaujaly zejména projekty 

realizované s  využitím programu LEADER, hodně dotazů bylo 

k nově vybudovanému dětskému hřišti u mateřské školy. 

Realizované projekty – oprava dětského hřiště

Miloslav Tocháček představil obec Trpín Upravená náves v Trpíně, 

občerstvení pro každého

Poslední přesun byl do nedalekého městečka BYSTRÉ, 

kde si účastníci prohlédli pekárnu AGRO VYSOČINA 

BYSTRÉ, a.s. Pan Bc. Dittrich, ředitel zemědělského 

podniku, prezentoval výsledky realizace projektů Pro-

gramu rozvoje venkova v  pekárně. Pekárna slouží 

k  diverzifi kaci příjmů zemědělského podniku, jejich 

svatební koláče v roce 2012 uspěly v soutěži MLS Par-

dubického kraje.

AGRO VYSOČINA BYSTRÉ, a.s.
pekárna AGRO VYSOČINA BYSTRÉ, a.s.

Rotační 

kruhová pec v pekárně
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 Obchodní družstvo z Ústí nad Orlicí KONZUM otevřelo v červnu největší logistické 
centrum pro distribuci potravin ve východních Čechách. Jeho součástí je i regionální 
sklad ovoce a zeleniny s užitnou plochou 887 metrů čtverečních. Pozvánku na slav-
nostní zahájení provozu neodmítl Václav Kroutil, radní Pardubického kraje zodpo-
vědný za životní prostředí, zemědělství a venkov.

 Sklad pro regionální ovoce a zeleninu 

je významnou součástí projektu Jsme 

tu doma, který podporuje šíření míst-

ních zemědělských produktů do maloob-

chodní sítě i  provozoven školního a  ve-

řejného stravování. „Jsem upřímně nadšen 
z  každé aktivity, která pomůže regionál-
ním pěstitelům. Sklad s ovocem a zeleninou 
bude zásobovat celkem 47 dodavatelů z vý-
chodních Čech z celkového počtu 62. Předpo-
kládaný objem dodávek do sítě Konzumu je 
2 500 tun za rok, což je velmi pěkné číslo,“ 
neskrýval nadšení krajský radní Václav 

Kroutil. 

Farmářské dny 
 Konzum se snaží podporovat místní 

výrobce také prostřednictvím farmář-

ských dnů. Lidé si mohou na  základě 

objednávky koupit bednu s  čerstvým 

sezónním ovocem a  zeleninou či balí-

ček s  masem. „Tímto způsobem se dosta-
nou kvalitní potraviny za rozumnou cenu 
ke konečnému zákazníkovi. Mezi dodava-
tele patří i  vítězové soutěží o  Regionální 
potraviny Pardubického kraje. Jako příklad 
mohu uvést výborný květák od pana Kulha-
vého ze Šnakova u Vysokého Mýta,“ objas-

nil Kroutil.

Jak farmářské dny 

probíhají?

Je to jednoduché. 

Každý týden v pon-

dělí je třeba objed-

nat na vaší nejbližší 

prodejně Kon-

zum vybrané zboží. 

A hned v pátek bu-

dete mít na  vaší 

prodejně připra-

venu bedýnku s tím 

nejčerstvějším ovo-

cem a  zeleninou či 

balíček hovězího, 

skopového nebo 

jehněčího masa. Maso je z chovů z pod-

hůří Orlických hor.

Proč na objednávku? 

Protože teprve po  vaší objednávce sklí-

zíme úrodu a  zpracováváme maso 

z chovů, aby se k vám dostalo vždy co nej-

čerstvější.

Kde si mohu farmářské produkty objed-

nat? 

Všechny  produkty si můžete objed-

nat na  kterékoliv prodejně KONZUM, 

KONZUM market či COOP DIS-

KONT. Seznam prodejen naleznete 

na www.konzumuo.cz. 

 ZDROJ: PARDUBICKÝ KRAJ 

Konzum otevřel regionální sklad 
ovoce a zeleniny

Obchodní družstvo Konzum z Ústí nad Orlicí chce podpořit vítěze soutěže MLS Pardubického kraje 
a Regionální potravina a od měsíce září začne oceněné výrobky distribuovat do své obchodní sítě. 
Zákazníci v regionu se tak budou moci setkat s vítěznými produkty i na pultech prodejen. 

„Oslovili jsme naše regionální dodavatele potravin, kteří v soutěži uspěli a rádi bychom vítězné výrobky dodávali 
na prodejny našeho obchodního družstva“, říká ředitel Konzumu Ing. Miloslav Hlavsa. „Bylo by škoda, kdyby výrobky 
sice dostaly ocenění, ale nedostali se na stůl zákazníků v našem regionu“.

Oceněnými výrobci v soutěži byly například tyto společnosti z regionu: 
Pekařství a cukrářství Sázava s.r.o., Smékalovo pekařství spol. s r.o., Řeznictví Sloupnice s.r.o. či Jatka Lanškroun. 

Obchodní družstvo KONZUM vzniklo v roce 1898 a patří tak k nejstarším obchodním subjektům v rámci České republiky. 
S více jak 700 zaměstnanci patří k významným zaměstnavatelům v regionu. K dnešnímu dni poskytuje služby 
na 96 prodejnách. Svým obratem se řadí na druhé místo v rámci skupiny COOP v České republice. 

Kontakt:
Ing. Miloslav Hlavsa – ředitel Konzum, obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí
tel.: 465 553 409 • e-mail: hlavsa@konzumuo.cz • www.konzumuo.cz
Konzum, obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí • Tvardkova 1191 • 562 13 Ústí nad Orlicí

Konzum podpoří vítěze soutěže MLS Pardubického kraje 
a Regionální potravina 2012 
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 Zeleň je nedílnou součástí sídelních celků a  poptávka 

po zelených prostranstvích stoupá. Myšlenka na zlepšení stá-

vajícího stavu dětského hřiště v Jenišovicích vycházela z pod-

nětů občanů. „Především zde chybělo zázemí a přirozená zeleň. 
Často jsme se setkávali s problematikou obav rodičů z jedovatosti 
keřů či stromů na dětských hřištích. A tak vznikl nápad vytvořit 
zelené hřiště pouze z ovocných druhů dřevin nejen běžně pěstova-
ných, ale i těch méně známých a možná i zapomenutých,“ hovoří 

místostarostka Jenišovic Petra Vinterová o vzniku Odtud tedy 

název „Jedlá zahrada pro děti a dospělé“. 

 V minulosti netradiční ovocné druhy doplňovaly soubor nej-

častěji pěstovaných ovocných druhů v našich klimatických pod-

mínkách a v převážné většině se jednalo o hospodářsky významné 

dřeviny. Od 60. let 20. století docházelo k úbytku starých krajo-

vých odrůd a méně známých ovocných dřevin. Nejen proto je 

důležité uchování pestrosti druhů a odrůd v povědomí i pro další 

generace. V současné době jsme svědky snah o jejich záchranu. 

Vysazují se do  prostoru s  problematickým zemědělským vyu-

žitím, jako jsou historické meze, liniové výsadby podél polních 

cest, pozemky kolem drobné architektury a  sakrálních staveb. 

Rovněž jsou vhodné i pro výsadby v intravilánu obcí. 

 „Začali jsme tedy hledat fi nanční prostředky, které by umožnily 
změnit neutěšený stávající prostor dětského hřiště do podoby Jedlé za-
hrady. Nadchla nás myšlenka aktivního zapojení veřejnosti do pro-
cesu přeměny a utváření životního prostředí a vztahů v něm pro-
střednictvím obecně prospěšné společnosti Nadace Partnerství. 
O nadační příspěvky Místo pod stromy v loňském roce usilovalo cel-
kem 75 žadatelů z  13 krajů. Bylo podpořeno pouze pět projektů,“ 
vysvětluje nelehkou cestu k  Jedlé zahradě místostarostka Petra 

Vinterová. Projekt Jedlá zahrada pro děti a dospělé v Jenišovi-

cích uspěl jako jediný v Pardubickém kraji. Základní podmín-

kou udělení grantu Místo pod stromy bylo zapojení široké ve-

řejnosti do všech fází proměny vybraného prostoru od přípravy 

a plánování, až po konečné utváření. Díky účasti na plánování 

obyvatelé Jenišovic přímo ovlivnili vzhled i uspořádání místa tak, 

že splňuje jejich představy i potřeby. Protože tento prostor vzni-

kal za aktivní účasti místních obyvatel, má šanci být funkčním 

a atraktivním pro své budoucí uživatele. 

 „V budoucnu bude zeleň v prostoru Jedlé zahrady, z hlediska mi-
kroklimatického, nejen zdrojem přirozeného stínu v horkých letních 
dnech, ale bude zvyšovat relativní vlhkost vzduchu. Neméně dů-
ležité je zachycování prachu na  listové ploše. Stromy a  keře svou 
barvou, šuměním listů, hrou stínů a  světla nebo zpěvem ptactva 
ve větvích pozitivně působí na psychiku,“ doplňuje Petra Vinte-

rová. Kromě funkce estetické bude podle místostarostky pl-

nit i funkci výchovnou pro všechny generační skupiny, zejména 

děti. V podobném duchu hovoří také Václav Kroutil, radní Par-

dubického kraje zodpovědný za  životní prostředí, zemědělství 

a venkov: „Měl jsem možnost projít si jedlou zahradu a musím oce-
nit přístup obce a občanů. Myšlenka dávat mladé generaci možnosti 
si věci ohmatat a poznat jejich pravou hodnotu, to znamená, že ja-
blko neroste v supermarketu.“

Co je v zahradě k vidění a ochutnání?
 Na  Jedlé zahradě můžete vidět z  jádrového ovoce kdouloň 

a  mišpuli, které se v  minulých stoletích na  našem území pěs-

tovaly převážně v klášterních zahradách, zámeckých okrasných 

parcích a užitkových zahradách. Z původních dřevin lze jmeno-

vat oskeruši a jeřáb. Přesněji odrůdu jeřábu Granátový a hruško-

jeřáb Tatarka, který vznikl díky pozornosti I. V. Mičurina me-

zidruhovým a  mezirodovým křížením. Dále jeřáb černý, jehož 

plody právě v tomto období dozrávají. Méně známou dřevinou 

na  jedlé zahradě je muchovník olšolistý a  zimolez kamčatský. 

Oba tyto keře jsou nepůvodní, bez historie pěstování na našem 

území. Řadí se mezi nenáročné a otužilé druhy, které jsou mra-

zuvzdorné. Za nejvýznamnější látky v plodech zimolezu lze po-

važovat vitamín C a  antokyany, které jsou srovnatelné s plody 

černého bezu a  jeřábu černého. Plody dozrávají v květnu. Ná-

ročným druhem zejména na teplou polohu a slunné stanoviště 

je morušovník, který se vyskytuje nejčastěji ve vinohradnických 

oblastech. Na Jedlé zahradě se s ním setkáte ve sloupovité formě 

s  bílými plody. Nechybí zde ani jedlý kaštan, francouzská od-

růda Lyon. Své místo zde našel dřín s nezanedbatelným význa-

mem pro včely a mnoho dalších jedlých dřevin. Již letos jsme 

měli možnost ochutnat první plody muchovníku a morušovníku. 

Nyní dozrávají plody jeřábu černého a můžeme sledovat vývoj 

plodů jedlých kaštanů, asijské hrušně či obyčejné plody lísky.

 „Velkou zásluhu na množství vysazených stromů a keřů mají naši 
občané a spolky. Dne 28. října 2011 se sešlo na hřišti 51 občanů. Vy-
baveni rýči, hráběmi, lopatami a kolečky se zapojili nejen do projektu, 
ale podpořili i akci Nadace Partnerství při tvoření rekordu v sázení 
stromů. Během dne se podařilo vysadit 40 stromů a 121 keřů. Z toho 
všechny keře a 19 stromů na ploše budoucí Jedlé zahrady a 21 starých 
ovocných krajových odrůd jabloní ve volné krajině,“ vzpomíná mís-

tostarostka Petra Vinterová. Zajímavé na celé akci bylo, že se zde 

při práci setkaly všechny generace, od těch nejmenších, přes do-

spívající, jejich rodiče i prarodiče. Přesně to bylo cílem, proč jsme 

se do celého projektu pustili.

Dokončení projektu
 Nyní probíhá fi nální fáze celého projektu. „V současnosti se do-
končuje grafi cký návrh informační tabule u  vstupu na  Jedlou za-
hradu a tvoří se informační štítky k jednotlivým dřevinám. V prů-
běhu srpna bude realizována stavba altánu a  umístění laviček, 
odpadkových košů a stojanu na kola. Budou provedeny poslední sa-
dové úpravy a pak už nezbývá než se těšit na  slavnostní otevření 
Jedlé zahrady pro děti a dospělé v Jenišovicích u Chrudimi,“ dodává 

místostarostka obce Petra Vinterová. 

 Slavnostním otevřením, které je plánováno na  2. září 2012 

práce nekončí, ba naopak. Na péči o dětské hřiště a Jedlou za-

hradu se bude nadále podílet obecní úřad ve spolupráci s míst-

ními spolky a občany formou výuky péče o stromy a keře. Granty 

Místo pod stromy spolufi nancuje Státní fond životního prostředí 

ČR ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí.

AUTOR FOTOGRAFIÍ: JIŘÍ JAREŠ

Jedlá zahrada 
pro děti a dospělé
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Vážení přátelé školy,

je mou milou povin-

ností napsat několik 

slov při příležitosti 

blížících se oslav 150. 

výročí Střední školy 

zemědělské v Chru-

dimi. Jsem jedním 

z  celé řady absol-

ventů a patřím mezi ty, kteří rádi vzpo-

mínají na  studentská léta v  Chrudimi. 

Byl jsem již druhou generací naší rodiny, 

která měla možnost studovat chrudim-

skou zemědělku. Myslím si, že ve stopa-

desátileté historii jsou příklady generač-

ních vazeb k této škole i mnohem hlubší. 

Nebyl jsem jedničkářem. Škola mně však 

do  života dala spoustu praktických do-

vedností. Naučil jsem se zde také trpě-

livosti a  vytrvalosti. Zkrátka, že když se 

něco napoprvé nepovede, je potřeba začít 

znovu a nevzdávat se.

 Chtěl bych tedy chrudimské země-

dělce popřát, aby měla vedení a pedago-

gický sbor s pevnou vírou v budoucnost. 

Protože jedině tak může škola i  nadále 

naplňovat své nejdůležitější poslání, kte-

rým je výchova a příprava nových gene-

rací kvalitních českých zemědělců. 

VÁCLAV KROUTIL
RADNÍ PARDUBICKÉHO KRAJE 

ZODPOVĚDNÝ ZA ZEMĚDĚLSTVÍ, 
VENKOV A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Chrudimská hospo-

dářská škola, „co ve-

dlejší s  podreálkou 

spojený ústav“, za-

hájila vyučování před 

150 lety. 5. listopadu 

1862, den po  „slavném otevření, jehož 

se zúčastnili představení c.k. okresních 

úřadů, městského zastupitelstva, měšťan-

stva a  vůkolních rolníků.“ Jejím účelem 

„bylo vzdělávati odrostlejší mladíky pro 

stav rolnický, by pak buď své vlastní hos-

podářství, nebo najaté s  nejlepším pro-

spěchem spravovali, anebo ve  službě při 

správě větších statků prospěšně působiti 

mohli. Mimo to bylo i účelem mysl, du-

cha a srdce chovanců šlechtiti a zdokona-

liti, aby z nich jednou byli nejen pokročilí 

rolníci, nýbrž i řádní občané…“

  Původní dvouletá hospodářská škola 

trvala 23 let, první ročník zahájil ve škol-

ním roce 1862/63, poslední druhý ročník 

skončil ve školním roce 1885/86. Na dal-

ších 35 let (1855 až 1920) byla tato škola 

povýšena na  tříletou střední hospodář-

skou školu s maturitní zkouškou na závěr 

studia. Jejím úkolem bylo, „aby chovan-

cům, kteří nabyli dostatečného theoretic-

kého vzdělání přípravného, kromě vzdě-

lání všeobecného zjednala zvláště všecky 

ony vědomosti a  praktické zkušenosti, 

jichž jest třeba k hospodaření na větších 

usedlostech rolnických neb statcích naja-

tých.“

  Od  roku 1920/21 dodneška, tj. 92 let 

existuje v Chrudimi čtyřletá hospodářská 

škola zakončená taktéž maturitní zkouš-

kou. Základní poslání školy bylo v ofi ciál-

ních dokumentech formulováno shodně 

s předchozí školou tříletou. 

JOSEF ROZMAN

 Koncem června a  začátkem července 

2012 se ředitel Střední zemědělské 

školy a Vyšší odborné školy v Chrudimi 

ing.  Stanislav Valášek s  dalšími třinácti 

učiteli odborných předmětů zúčastnil za-

hraniční odborné stáže v  Portugalsku. 

Odborné stáže byly realizovány v  rámci 

projektu s  názvem „Prohloubení od-

bornosti v  oblasti zemědělství a  život-

ního prostředí“ v  programu Leonardo 

da Vinci – VETPRO na základě fi nanční 

podpory Národní agentury pro evrop-

ské vzdělávací programy schválené v roce 

2011. 

 Hlavní záměr a  cíl tohoto projektu 

bylo prohloubení a zvyšování odbornosti 

učitelů v  jejich specializovaných a  tech-

nických vyučovacích předmětech. Škola, 

jako žadatelská organizace, má velmi roz-

sáhlé a úzce specializované zaměření své 

činnosti, které na sebe vzájemně navazují. 

Především se jedná o  oblasti zeměděl-

ství (agrotechnika a zootechnika), ekolo-

gie, ochrana a tvorba krajiny, proto stáže 

a  projektové cíle byly zaměřeny právě 

na  problematiku těchto oblastí. Projekt 

podpořil i vzdělávací metodu vzájemného 

učení skupiny (peer learning), kdy při stá-

žích v konkrétních odborných organiza-

cích vystupoval a plnit své projektové cíle 

příslušný pedagog dle specializace, za-

tímco ostatní měli příležitost danou pro-

blematiku vnímat v  hlubších rozměrech 

a  širších souvislostech ve  vazbě na  svůj 

výukový předmět.

 Lokalita severu Portugalska byla vy-

brána záměrně, protože se jedná o  ob-

last, která je charakterem klimatu, krajiny, 

kulturních a  historických tradic odlišná 

od  České republiky, ale například v  re-

zortu zemědělství jsou si obě země po-

dobné. Téměř stejné zastoupení pracov-

níků v zemědělství (do 3 %), stejné hlavní 

pěstované plodiny – kukuřice, pšenice 

i stejná proble-

matika s erozí.

 Výše uve-

dená skupina 

odborně za-

měřených uči-

telů je v  sou-

časné době aktivně zapojena i  v  českém 

projektu stáží v  zemědělských organiza-

cích v kraji, organizovaným Pardubickým 

krajem pod názvem „Prohloubení spolu-

práce odborných škol a zaměstnavatelů 

v  Pardubickém kraji“. Takto specifi cky 

zaměřený zahraniční projekt vhodně do-

plnil sledované oblasti a  zkušenosti za-

pojených účastníků téměř ve  stejném 

časovém horizontu, takže zkušenosti, vý-

sledky a výstupy budou adekvátně v ně-

kterých směrech srovnatelné v obou pro-

jektech a tak se ucelí odborné vědomosti 

zapojené cílové skupiny.

LUDMILA KABELOVÁ, MICHAELA VACHUNOVÁ

Z historie zemědělského školství v Chrudimi

Zahraniční odborná stáž zemědělské školy v Chrudimi

STŘEDNÍ ŠKOLA ZEMĚDĚLSKÁ 
A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA CHRUDIM
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 Historie školy je bohatá a zajímává, ale 

současná realita je o něčem jiném. V po-

sledních dvaceti letech došlo k  restruk-

turalizaci zemědělství v České republice, 

která kromě vzniku řady nových subjektů 

působících v tomto sektoru, přinesla i vý-

znamné snížení počtu pracovníků v  ze-

mědělství. Připočteme-li k  těmto fak-

tům ještě hospodářskou politiku státu 

v  oblasti zemědělství a  mediální obraz 

českého zemědělství, nemůžeme se di-

vit klesajícímu zájmu o  studium klasic-

kých zemědělských oborů na  zeměděl-

ských školách. V posledních letech přibyl 

ještě jeden faktor, a to demografi cký vý-

voj počtu žáků vycházejících ze základ-

ních škol. Jejich úbytek za  posledních 6 

let je téměř třetinový. Přes tato negativa 

se s  těmito skutečnostmi statečně „pe-

reme“. Snažíme se přesvědčit žáky 9. tříd 

základních škol a  jejich rodiče, že pre-

zentace zemědělství v  médiích není ob-

jektivní. Informaci o  nepotřebnosti pra-

covních sil v zemědělství vyvracíme údaji 

Zemědělského svazu ČR, který zjistil 

stoupající potřebu nových pracovních sil 

do zemědělství zejména z důvodu gene-

rační obměny. Na  další nepravdu o  jed-

něch z  nejnižších průměrných mezd 

v národním hospodářství reagujeme sku-

tečnou úrovní mezd našich sociálních 

partnerů. Jsme jedna ze zemědělských 

škol, která zůstala věrná klasickým země-

dělským oborům. Věříme, že české země-

dělství bude v  budoucnu rozvíjejícím se 

odvětvím národního hospodářství a hos-

podářská politika státu v  oblasti země-

dělství se změní k  lepšímu. Prezentace 

naší školy a propagace studijních a učeb-

ního oboru bude nově probíhat ve spolu-

práci se sociálními partnery. Nejvýznam-

nějším sociálním partnerem je Cerea, a.s. 

Pardubice, která podepsala se školou do-

hodu o vzájemné spolupráci s cílem po-

moci škole v  oblasti zkvalitnění výuky 

teorie a  praxe. V  současné době Střední 

škola zemědělská a  Vyšší odborná škola 

Chrudim nabízí vzdělávání na  středním 

odborném učilišti, střední škole, vyšší 

odborné škole i  v  systému celoživotního 

vzdělávání. Žákům základních škol na-

bízíme studium v  zemědělském studij-

ním oboru Agropodnikání a v zeměděl-

ském učebním oboru Zemědělec-farmář. 

Pro zájemce o studium ekologie nabízíme 

studijní obor Ekologie a životní prostředí. 

Maturanti mohou na vyšší odborné škole 

studovat tříletý obor Ekologie a  životní 

prostředí se zaměřením Správa ochrany 

životního prostředí. V systému celoživot-

ního vzdělávání je škola zařazena do „Tr-

valé vzdělávací základny ministerstva ze-

mědělství“. Kromě třistahodinového 

kurzu základních zemědělských znalostí 

můžeme nabídnout kratší kurz zeměděl-

ské angličtiny, základních zemědělských 

znalostí a základů ekologie. 

Současnost

150 let zemědělské školy v Chrudimi
 
Vedení školy spolu se Spolkem absolventů a přátel zemědělské školy v Chrudimi zve všechny absolventy 
školy i širokou veřejnost k účasti na oslavách. Naším přáním je informovat co největší počet bývalých 
žáků a společně důstojně oslavit významné výročí. Předejte prosím tuto zprávu spolužákům, známým 
i příbuzným, které by informace mohla zajímat.

Hlavní oslavy 150. výročí založení školy 
budou probíhat ve dnech 5.–7. října 2012
 
Program: 
5. října  9.30  – celostátní zemědělská konference (Muzeum – velký sál) 
6. října  9.30  – setkání bývalých a současných zaměstnanců školy (jídelna školy)
   12.30  – valná hromada spolku absolventů (Muzeum – salón Sůva)
   14.00  – setkání absolventů a přátel školy (Muzeum – velký sál), vystoupení pěveckého sboru Slavoj Chrudim  
7. října  8.30  – mše (kostel Nanebevzetí Panny Marie)
   10.00  – setkání se zástupci zemědělských a ekologických fi rem (jídelna školy)

Ve dnech 5.–7. října 2012 se budou konat DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ve škole i školním statku. Současně bude v prostorách školy 
a statku probíhat VÝSTAVA hospodářských zvířat, zahradní a zemědělské mechanizace, drobného zvířectva, ovoce a zeleniny, osiva, 
prezentace fi rem, výstavy obrazů i exponátů a fi lmů připomínajících historii školy. 
Přesný plán oslav, seznam doprovodných akcí a podrobnosti o jejich konání budou postupně uvedeny na webové stránce školy: 
www.szes.chrudim.cz. 
Ubytování po dobu oslav je možno zajistit na školním domově mládeže, nutno předem domluvit, tel. 469 620 207. 
Současně je připravován obsáhlý almanach, který vznikl za fi nanční podpory mnoha dárců a bude mapovat historii i současnost školy. 

Těšíme se s Vámi na setkání při oslavách.   Ing. Stanislav Valášek, ředitel školy 
         Ing. Ludmila Kabelová, předsedkyně spolku
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Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun po úspěšné kolaudaci začíná se zku-
šebním provozem VZC Lanškroun. Od 14. 7. 2012 se začala zastavovat nová hala na-
koupenými jalovicemi a v současné chvíli se intenzivně telí dojená část nového stáda. 
Žáci zde mají prázdninové praxe a jsou zapojeni do asistence při veterinárních zákro-
cích, dále pomáhají s denním chodem VZC a osvojují si práci zootechnika. 

AUTOR: DAVID HRUŠKA

Veterinárně zemědělské centrum Lanškroun
Operační program: ROP NUTS II Severovýchod
Prioritní osa: 13.4 Rozvoj podnikatelského prostředí
Oblast podpory: 13.4.2 Podpora rozvoje spolupráce se středními školami a učilišti, dalšími 
regionálními vzdělávacími institucemi a úřady práce, rozvoj inovačních aktivit v regionu
Registrační č.: CZ.1.13/4.2.00/21.01119

Veterinárně zemědělské centrum Lanškroun

 Lady Godiva v sedle bělouše jede na ofi ciálním banneru 14. ročníku me-
zinárodní výstavy Koně v akci. Žena žijící před 1000 lety se proslavila jako 
ochránkyně daňových poplatníků tím, že procválala anglickým městem Coven-
try za bílého dne zcela nahá. V roce 2012 se Godiva stane symbolem největ-
šího domácího setkání lidí a koní a domov Velké pardubické se tak může těšit 
na opakování příběhu ze začátku 11. století.

 Současný chov koní a  všechny s  ním 

související aktivity si už nelze předsta-

vit bez dívek a žen. Název výstavy se pře-

devším proto letos rozšířil o  dvě slova 

– Něžná jízda. Tento termín ale rov-

něž charakterizuje úroveň partnerského 

vztahu člověka a  koně, bez které nelze 

dosáhnout optimální spolupráce „Krá-

lovny opratí a  otěží“ z  České republiky 

i  dalších evropských zemí budou samo-

zřejmě hrát hlavní roli i v ústředním pro-

gramu výstavy Koně v akci – Něžná jízda 

(Pardubice, 7.–9. září).

Historie v sedle
 Lady Godiva nebude jedinou historic-

kou osobností, kterou v programu výstavy 

uvidíme. Zásluhou členek občanského 

sdružení Dámy v  sedle vjedou před tri-

buny i Anna Česká, Kateřina Medicejská, 

Marie Terezie, Marie Antoinetta nebo 

Alžběta Bavorská.

 Tím ovšem představení celebrit ne-

končí, protože připomenuta bude rovněž 

komtesa Lata Brandisová, jediná vítězka 

Velké pardubické „v sukních“. Už 75 let, 

od roku 1937 čeká na svou nástupkyni – 

zatím marně.

 Narozdíl od svých slavných kolegyň si 

někdejší první dáma české rovinové do-

stihové scény, Miloslava Hermansdorfe-

rová-Schulzová vzpomene na své premi-

érové vítězství v Československém derby 

1972 osobně. 

V.I.P. host z Polska 
 Prominentním hostem výstavy bude 

plemeno našich severních sousedů – koń 

śląski, tedy slezský kůň. Teplokrevník, je-

hož předci pocházejí z  Dolního a  Hor-

ního Slezska a má v sobě podíl především 

oldenburské krve se momentálně chová 

ve dvou typech, starém a novém.

 Ve  světě je známý především díky 

úspěchům vozatajů (Wladyslaw Adam-

czak, Cseslaw Konieczny, Bartlomiej 

Kwiatek) v  nejprestižnějších soutěžích 

spřežení.

 Do  Pardubic se přijedou ukázat jak 

koně z  proslulého hřebčína Ksiaz, tak 

produkty soukromých chovatelů.

Tradiční události
 V programu samozřejmě nemůže chy-

bět vyhlášení výsledků ankety Nejkrás-

nější kůň České republiky 2012, soutěž 

v  těžkém tahu (Nejsilnější kůň 2012), 

soutěž v  ovladatelnosti (Nejobratnější 

kůň 2012) a soutěže v orbě: Cena O ru-

chadlo bratranců Veverkových (klasic-

kým pluhem) a  Cena společnosti Profi  

Press (otočným pluhem). Klisny chlad-

nokrevných plemen (českomoravský bel-

gický kůň, norik a  slezský norik) a  ha-

fl inga se utkají v národních šampionátech 

– ale chovatelská část programu tím ne-

bude zdaleka vyčerpána. V  Pardubicích 

by se mělo během tří dnů prezentovat asi 

500 koní patřících k 35 světovým pleme-

nům.

 Pravidelnou součástí výstavy jsou ov-

šem i akce netýkající se koní.

 Vedle vyhlášení vítězů soutěže MLS 

Pardubické kraje 2012 a Regionální po-

travina Pardubického kraje 2012 to bude 

opět Krajská výstava Svazu chovatelů ovcí 

a koz ČR.

JIŘÍ KŘEPELKA, PROFI PRESS

Něžná jízda: Lady Godiva u Taxisu
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N
ásledky po letních bouřkách, které trápily Českou republiku 

od začátku července, se odhadují ve výši překračující šest set 

milionů korun. Vysoké škody přitom nehlásí pouze občané, ale 

také podnikatelé-zemědělci. Česká pojišťovna, lídr v zemědělském 

pojištění, eviduje poškozené zemědělské plochy na výměře 50 tisíc hektarů. 

Z více než 450 škod přitom ČP odhaduje pojistné plnění na zemědělských 

škodách přes 200 milionů korun. Devastující účinky na úrodu mělo především 

krupobití, které se na nahlášených škodách podílí z 85 procent.

Mezi nejvíce postižené regiony patří jižní Čechy, kde ČP registruje škody přes 

50 milionů korun, ve vyšší míře jsou zaregistrovány i ve středních a východních 

Čechách. Bouřková činnost se však nevyhnula téměř žádným zemědělským 

plochám napříč republikou. 

Zemědělci České pojišťovně hlásí především poškozené porosty ozimých 

řepek. Škody jsou o to závažnější, že řepka byla poničena v období těsně před 

sklizní, škody na ní tak dosahují 50 milionů korun. Projevy bouřky poničily 

také zeleninu a námel. Likvidátoři České pojišťovny jsou od začátku července 

v plném nasazení, a to včetně svátků a víkendů. 

Každý rok vylepšená nabídka 
pro zemědělce

 Ve  východních Čechách patří Česká 

pojišťovna k  tradičním partnerům země-

dělců. Připravuje pro ně nejen nabídky po-

jištění ušité na míru, ale specialisté ČP jsou 

k dispozici na řadě regionálních akcí pro 

odborné konzultace. Co se v oblasti země-

dělského pojištění aktuálně děje, jsme se 

zeptali Miroslavy Fabiánkové, krajské ře-

ditelky podnikatelského pojištění ČP. 

≈ V minulých týdnech řádili v Česku 
bouřky, které zle potrápily také země-
dělce. Jaká je situace ve východních Če-
chách?

 Faktem je, že úrodu ničily napříč re-

publikou především kroupy a vichřice. Ty 

se nevyhnuly ani východočeskému regi-

onu, škody nejsou zdaleka tak extrémní 

jako třeba v  jižních Čechách. Téměř 

sedm desítek škod za 41 milionů korun 

máme hlášeny především z  Královéhra-

decka, Benešovska a na Žďársku. Inten-

zivně pracujeme na jejich vyřešení.

≈ Čeká na zemědělce v letošním roce 
nějaká novinka nebo změna, se kterou 
by měli počítat?
 Novinkou je zkrácení doby pro pří-

jem žádostí o  dotace na  PGRLF. Podle 

nového zadání musí být podané už do 

1. října, a to společně s potvrzením o výši 

zaplaceného pojistného. Pro naše klienty 

to tedy znamená, že budou muset uhradit 

druhou splátku pojistného o něco dříve. 

Připomenula bych také fakt, že došlo 

k úpravě výše dotací u rostlinné produkce 

– nově ve výši 20 procent. U speciálních 

plodin zůstává výše 50 procent, dotace 

na živočišnou výrobu činí 40 procent. 

≈ S čím mohou zemědělci počítat 
na podzim při obnovování svých pojiš-
tění u České pojišťovny?
 Tak, jak jsou dosud od  ČP zvyklí, 

máme pro ně přichystanou skutečně uce-

lenou hodnotovou nabídku a rádi bychom 

ji v  letošním roce dále zatraktivnili. Pří-

kladem může být zajímavé vylepšení po-

jištění koní. Hodnotovou nabídku České 

pojišťovny včetně novinek s námi mohou 

zemědělci ostatně probrat osobně na po-

bočkách nebo zemědělských akcí v kraji, 

kde býváme účastni díky naší aktivní spo-

luprácí s  Agrární komorou a Zeměděl-

ským svazem.

 

Fakta o zemědělském 
pojištění
Předpis zemědělského pojištění (v tis. Kč)

 ČP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193 001
 Kooperativa . . . . . . . . . . . . . . 1 250
 Hasičská vz. poj.  . . . . . . . . . 6 519
 Uniqua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 372

ZDROJ: ČAP, 2010

Bouřky způsobily 
zemědělcům rozsáhlé škody 
Kroupy a vichřice ničily plodiny, 
které byly krátce před sklizní
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Geologicky nejpestřejší 
území je v Železných horách

 Kde se nachází geologicky nejkom-

plikovanější a  nejpestřejší území v  ce-

lých Čechách? Na  území turistické ob-

lasti Chrudimsko-Hlinecko, se nachází 

geologicky nejpestřejší území v  celých 

Čechách. Proč? Za  600 milionů let tu 

vznikla na  relativně malém území řada 

geologických jevů, které se jinak vyskytují 

na nejrůznějších místech země. I proto se 

v dubnu letošního roku stal Národní geo-

park Železné hory teprve třetím státem 

vyhlášeným geoparkem v  České repub-

lice. Zabírá celkem 777 kilometrů čtve-

rečních od Chrudimi až k Chotěboři. Ale 

pozor, leží v něm i Chvaletice či Toulov-

covy maštale u Proseče.

 Turisticky zajímavých míst je v parku 

celá stovka. Například u Třemošnice už 

stojí muzeum, které připomíná těžbu 

vápence. Ten se v Železných horách vy-

skytuje hlavně v  okolí Vápenného Po-

dola a  Prachovic. Ze staré vápenky se 

před časem stalo muzeum vápenictví, 

které za  první rok existence navštívily 

čtyři tisíce lidí. Muzeum ve Skutči, které 

by se mělo stát součástí geoparku, zase 

nabízí venkovní expozici těžby a  zpra-

cování kamene. A  co třeba Škrovád 

u Slatiňan, kde se těžil pískovec, a z bý-

valých lomů se staly atraktivní horole-

zecké stěny? A  to je jen malá ochut-

návka z chystané nabídky. Těšte se, bude 

co objevovat!

Hrad Svojanov takový, 
jaký jste ho ještě neviděli 

 Chcete vidět hrad Svojanov takový, 

jaký jste ho ještě neviděli? Cílem rozsáhlé 

rekonstrukce, která se z  památkového 

hlediska vydařila, bylo navrátit hradnímu 

komplexu podobu z  druhé poloviny 19. 

století. 

 Oprav se dočkaly interiéry hradního 

paláce a  také Dům zbrojnošů. Ve  skle-

peních byly restaurovány fragmenty pů-

vodních omítek. Podlahy sklepů byly do-

plněny cihlovými dlažbami. Hrad získal 

nové omítky, okna i vchodové dvoře po-

dle původní dobové dokumentace. Pro-

koukla také budova bývalého poplužního 

dvora na předhradí. Na nádvorním prů-

čelí byly zrestaurovány sluneční hodiny. 

V protilehlé části předhradí vznikla nová 

odpočinková zóna s  občerstvením, ven-

kovním posezením, sociálním zařízením 

a dětským hřištěm.

 Nové je také slavnostní osvětlení hradu. 

A jak se změní hradní prohlídky? V nich 

budou hrát významnou roli dobové kos-

týmy. Jakou? Nechte se překvapit a uvi-

díte! 

Afrika na dosah ruky 
v Holicích

 Afrika na  dosah ruky. Přesně takový 

pocit budou mít návštěvníci nově zre-

konstruovaného Afrického muzea v Ho-

licích. V  Památníku Dr.  Emila Holuba 

nyní nebudou chybět ani Viktoriiny vo-

dopády, řeka Zambezi nebo domorodé 

chýše, které budou i  díky autentickým 

zvukům vzbuzovat dojem, že se člověk 

skutečně ocitl na „černém“ kontinentě. 

 O co se bude nová expozice podle ná-

vrhu renomovaného architekta Davida 

Vávry snažit? Hlavně co nejreálněji při-

blížit dobrodružné výpravy nejslavnějšího 

holického rodáka. Nebude se zaměřovat 

pouze na  jeho odkaz geniálního cestova-

tele, ale také člověka, jehož si za jeho od-

vážné kousky vážila celá Evropa. Neza-

pomene ani na  Holubovu ženu Růženu, 

která jej věrně doprovázela na jeho cestách. 

 Památník Dr.  Emila Holuba bude 

po své modernizaci útočit na různé smy-

sly – zrak, sluch, ale také třeba hmat. Jak? 

To už je jedno z malých tajemství, které 

se vám odkryje až při návštěvě afrického 

koutu v srdci Evropy…

Léto 
  v Pardubickém kraji 
Vám nabízí ideální 
 podmínky pro strávení 
pohodové a klidné dovolené

www.vychodnicechy.info
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  Kdo si pamatuje rok 1989 a co předcházelo listopadové revoluci, ten mně dá za pravdu. Myslím si, že naše země do-
spěla opět na křižovatku, že se něco musí stát a že takto to dál jít nemůže. Nejsme tu pro to, abychom dnes a denně 
museli poslouchat o dalších a dalších kausách rozkrádání naší země, o trestuhodném mrhání státními penězi, o důmy-
slných systémech úplatků z veřejných zakázek, o rozkrádání evropských fondů apod. Myslím si, že je potřeba se znovu 
bavit o práci, o tom, jak zaměstnat lidi, jak změnit zákony ve prospěch slušných lidí. Před více než měsícem zveřejnila 
MF Dnes výsledky průzkumu spokojenosti občanů se současnou politickou situací. Výsledky jsou děsivé. Na otázku 
„Jste spokojen(a) se současnou politickou situací?“ odpovědělo na variantu „určitě ano“ 1 % respondentů (!), „spíše 
ano“ 7 % a ostatních 92 % se zařadilo do kategorie „spíše ne“ a „určitě ne“! Je to neuvěřitelné a je to už dávno za hra-
nou a politologové budou muset přepisovat učebnice na téma, jak lze v demokracii vládnout bez podpory občanů. 

  Žijeme ve složité době. Nemyslím ani 

tak problémy materiální, i když je mnoho 

lidí začíná mít a pokud bude trvat nesmy-

slná politika tupých škrtů, tak těchto lidí 

bude rychle přibývat. Mám na mysli ur-

čitou kvalitu života, spokojenost s  do-

bou, se společností v níž žiji a kde bych 

se tudíž měl cítit dobře. Obávám se, že 

mnoho z  nás se v  této zemi dobře ne-

cítí. Obávám se, že je tu stav, kdy nespo-

kojenost širokých vrstev lidí je velmi vy-

soká. Dokonce si myslím, že je větší než 

byla ve zmíněném roce 1989. Shodují se 

na tom téměř všichni a lidé jsou frustro-

vaní a zklamaní. Čas od času se scházím 

s  panem Růžičkou z  Vilémova na  Ha-

vlíčkobrodsku. Znám ho už 20 let a pojí 

nás zájem o  osobnost Antonína Švehly 

a o zemědělství. Panu Růžičkovi minulý 

režim velmi ublížil. Byl jako kulak vystě-

hován a  vězněn a  „budoval socialismus“ 

v  uranových dolech v  Jáchymově. Tento 

vitální čtyřiaosmdesátiletý pán je členem 

vedení Svazu politických vězňů a  píše 

knížky, ve  kterých zachycuje osudy vy-

stěhovalých sedláků při násilné kolektivi-

zaci. Vydal už dvě. Nedávno jsem se s ním 

opět sešel a byl jsem překvapen, jak ne-

gativně hodnotí současnou politiku a jak 

je smutný z  toho, že jsme opět promar-

nili velkou příležitost. Zřejmě v naší no-

vodobé historii tu největší. Mohl bych 

pokračovat, ale je třeba si položit otázku 

– co s  tím, co dělat? Kde vzít nové po-

litiky, nejlépe politika s  vizí a  charisma-

tem, který by strhl lidi a s  jejich podpo-

rou nastolil systém normálních hodnot? 

Kde vzít nějakého českého Roberta Fica, 

který si to všechno vezme na svoje bedra? 

Mimochodem, Fico má už podle posled-

ního průzkumu podporu 49 procent Slo-

váků! Vůbec se tomu nedivím. Počátkem 

letošního června jsem měl možnost strá-

vit s premiérem slovenské vlády dvě ho-

diny na  jedné agrární akci na  středním 

Slovensku. Jsem dalek nekritického ob-

divu, na to už jsem trochu starý, ale mu-

sím říct, že to bylo velmi poučné a že to 

byl silný zážitek. Viděl jsem obrovský re-

spekt a  uznání, který má tento politik 

u  lidí. Slyšel jsem jeho názory na to, jak 

rozproudit slovenskou ekonomiku. Za-

číná to u  společenské solidarity a  končí 

programy zaměstnanosti. Například teď 

připravují program pro podporu umís-

tění absolventů škol do řádného zaměst-

nání za 10 mld. korun v našich penězích. 

Co připravujeme u nás? Naši mladí vedou 

evropské tabulky v pití alkoholu a užívání 

drog a nikoho to nezajímá. Politik tohoto 

střihu v česku bohužel momentálně není. 

Dovolím si malé srovnání s  naším pre-

miérem vloni na  národních dožínkách 

na  agrosalonu Země živitelka v  Čes-

kých Budějovicích, kde jsem ho dopro-

vázel na prohlídkové trase. Dodnes mně 

zní v uších uštěpačné poznámky okolních 

lidí. O nějakém nadšení či úctě nemůže 

být řeč. Sečteno a podtrženo – naše cesta 

k  nápravě a  obnově civilizované společ-

nosti bude dlouhá. Její začátek máme 

právě před sebou, jsou to podzimní volby. 

Je čas konat a  dostat do  politiky slušné 

lidi. A teprve z nich může vzejít ten pravý. 

Jiná cesta není. 

JAN VELEBA
PREZIDENT AGRÁRNÍ KOMORY ČR

Cesta k nápravě 
 bude dlouhá

02_2012.indd   2002_2012.indd   20 13.8.2012   18:56:4013.8.2012   18:56:40



www.chocenskamlekarna.cz

www.schutidotoho.cz

www.miltra.cz

Více receptů a návod jak být fi t na
facebook.com/mlekarnamiltra

je zcela nový a unikátní ky-
saný mléčný výrobek, který 
slouží ke snížení hmotnosti, 
nárůstu svalové hmoty, for-
mování postavy, zlepšení 
fungování trávící soustavy 
a posílení imunitního systé-
mu.

Tip na zdravou snídani 

Zdravé hubnutí s ořechy a medem
Zdravé hubnutí smícháme se  3 lžícemi 
medu, posypeme 40 g nasekaných ořechů 
(pekanové, vlašské či pistácie) a pokapeme 
medem.

k14-inzerce_zdrave_hubnuti_A4.indd   1 31.5.2012   10:55:27

…kvalitní české maso z Orlických hor – 
od výrobce přímo ke spotřebiteli. 
To je krédo naší fi rmy, kterým se chceme řídit. 
Na úvodu bychom chtěli poděkovat všem 
našim odběratelům a zákazníkům, kteří nám 
jsou věrni již řadu let. Navštěvují naše dvě 
pojízdné prodejny masa a uzeniny, které každý 
den vyjíždějí na Orlickoústecko a Hradecko. 
Denně tak naši zákazníci dostanou čerstvé 
maso a uzeniny přímo od výrobce. Uzenina je 
v přepravkách volně ložená, na přání zákaz-
níka lze vakuovat. Maso pochází z chovů 
od zemědělců v Orlickém kraji.
V Letohradě mohou zákazníci navštívit 
kamenný obchod, kde se 2× denně i více 
dle potřeby dováží čerstvé maso a uzenina. 
Naše výrobky získaly ocenění MLS Pardubic-
kého kraje a pyšníme se značkou Originální 
produkt Orlické hory. Z našich nejvýznam-
nějších výrobků můžeme představit originální 
aspik s olomouckými tvarůžky, sekanou pečeni 
s olomouckými tvarůžky, zabijačkové speciality 
jako jsou tlačenka, kroupy, prejt, jitrnice.
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Záměry 
Krajského informačního 
střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova 
Pardubického kraje
CÍL:
•  Bezplatné poskytování informací různými způsoby, především 
 elektronickými formami komunikace

TÉMATA POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Uplatňování principů společné zemědělské politiky
•  Rozvoj venkovského prostoru
•  Náležitá aplikace zákonných požadavků a dodržování zásad   
 správné zemědělské praxe
•  Ochrana spotřebitelů (potravinová bezpečnost)

FORMY POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Internet, e-mail, SMS
•  Dopis, informační letáky
•  Osobní kontakt (semináře, konzultace)

INFORMAČNÍ PODPORA KIS PARDUBICE:
•  Ústav zemědělské ekonomiky a informací Praha (ÚZEI)
 

Adresy středisek 
Krajského informačního střediska
pro rozvoj zemědělství a venkova 
Pardubického kraje

Pracoviště Chrudim
Poděbradova 909, 537 01 Chrudim, II. patro č. dv. 214 a 215 
Ing. Vanda Rektorisová, MSc.
tel.: 469 622 390, e-mail: oakcr@chrudim.cz

Pracoviště Ústí nad Orlicí
Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí, I. patro č. dv. 210
Václav Koblížek, tel.: 465 553 267, e-mail: agr.kom@wo.cz

Pracoviště Svitavy
Olomoucká 26, 568 02 Svitavy, I. patro č. dv. 32
Ing. Josef Gracias, tel.: 461 531 724, e-mail: aksv@nextra.cz

Pracoviště Pardubice
Boženy Němcové 231, 530 02 Pardubice, II. patro budovy
Ing. Jarmila Vlasáková, tel.: 466 330 872, e-mail: oakpa@volny.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Pardubice a Chrudim
Ing. Arnošt Pleskot, Čepí 17, 533 32 Čepí
tel.: 466 971 070, e-mail: statek.pleskot@tiscali.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Svitavy a Ústí nad Orlicí
Josef Tměj, Sebranice 315, 569 62 Sebranice
tel.: 461 745 202, e-mail: joseftmej@seznam.cz

Na jednotlivých regionálních střediscích získáte mnohé 
potřebné informace k zemědělské problematice. Můžete se zde 
i zaregistrovat do Krajského informačního střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova Pardubického kraje.

Informace 
z Krajského 
informačního střediska 
pohodlně 
a zdarma!
Pokud nejste zaregistrovaní, zaregistrujte se bezplatně v KIS 
a objednejte si zasílání informací!

Registrační list v e-podobě je na www.agrovenkov.cz.

Přihlášku zašlete buď poštou na adresu:
Agrovenkov, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí
tel.: 465 553 267, mobil: 731 471 711
nebo elektronicky na agrovenkov.uo@tiscali.cz.

Vaše rozhodování bude efektivnější a spolehlivější!
Budete o všem vědět včas a zdarma!

Ing. Vladimír Šabata   Ing. František Smítal
ředitel     redakční rada KIS
AGROVENKOV o.p.s.   AGROVENKOV o.p.s.

Ceník inzerce ve Zpravodaji Agrovenkova o.p.s.
Velikost inzerátu  Cena
A6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 Kč
A5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800 Kč
A4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000 Kč

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 
Společnost Agrovenkov o.p.s. není plátcem DPH.
Podklady je možno dodat formou textových a grafi ckých návrhů 
pouze v elektronické podobě.
Vaše inzertní sdělení bude doručeno registrovaným členům KIS 
Pardubice i dalším zemědělským podnikatelům v Pardubickém 
kraji tzn. všem právnickým osobám a fyzickým osobám s výměrou 
nad 15 ha zemědělské půdy. 
Zpravodaj Agrovenkova vychází nepravidelně 3–4× ročně.

Objednávky obsahující konkrétní požadavky na zveřejnění inzerátu 
zasílejte na adresu:
Agrovenkov, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí
tel.: 465 524 214, mobil: 731 471 711
nebo elektronicky na agrovenkov.uo@tiscali.cz

Zpravodaj vydává AGROVENKOV, o.p.s. – KIS Pardubického kraje a je hrazen z prostředků MZe s podporou Pardubického kraje.
Grafi cká úprava (mimo inzerce): Petr Bartoň, claim • Tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad: 1 800 výtisků.

Na internetovém portálu www.agrovenkov.cz v oddíle 
Zemědělské komodity mohou registrovaní uživatelé využít 
KOMODITNÍ BURZY pro prodej a nákup svých produktů.

Na internetovém portálu www.agrovenkov.cz v oddíle 
Legislativa najdete českou i evropskou legislativu týkající 
se zemědělství a venkova. Česká legislativa je v plném 
posledním znění s barevným označením změn. Vybranou 
legislativu je možno registrovaným uživatelům na požádání 
zaslat v elektronické podobě.
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